M. CC. LX.

Dominus Ludvvicus Palatinus Rheni Dux Bauariæ duxit Dominam Annam filiam Chunradi Ducis Poloniæ in vxorem. Eodem anno ab Alexandro Papa subscripta epistola est transmissa.

Alexander Episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus Archiepiscopo Saltzburghensi eiusq; Suffraganeis, nec non & dilectis filiis Abbatibus, aliisque Ecclesiarum Prælati ordinariam in subditos obtinentibus potestatem per Saltzburghensem Prouinciam constitutis, tam exemptis quam nõ exemptis, salutem & Apostolicam benedictionem. Si verè quod dicitur, pastores ouium CHRISTI sumus, non impauide ferre possumus terribiliter in tonantia nostris sensibus contra pastoralis curæ negligentiam sacrarum oracula scripturarum, quæ determinata Dominici gregis in præsidium desidiã reuertentes, minaciter in clamant, pereuntium sanguinem

Nn 2 de

Handwritten notes on the book's spine, including the number 24 and other illegible characters.

Jerem. 23.

de Præpositorum manibus exigendum. Quis nostrum contremiscat & pauet, dicente ad pastores gregis sui Domino per Prophetam: Dispersistis gregem meum, eiecit & non visitastis eos, ecce ego visitabo super vos vestram malitiam studiorum? Pauet utique ad hos increpationis interminationisque diuinæ sermones idem ipse Prophetam dum dicit: A facie Domini & à facie sanctorum verborum eius conturbatum est cor meum, in medio mei contremuerunt omnia ossa mea. O formidolosa speculatorum quos populo dispensatio diuina præposuit, & periculo conditio, si perfunctoriè res agatur, si eo modo in sollicitudine commissæ non militent, quo summus præcipit imperari si sibi & vniuerso gregi, cui eos Deus custodes & Episcopos constituit, non attendant. His præcipuè horrendum erit illud humanorum operum finale iudicium, omnibus commune tremendum, in quo etsi vnusquisque de propriis corporis actionibus districto sit subiiciendus examinationi recipiat prout gessit, nobis tamen quibus Papalis cura commissa est, non sufficiet propria innocentia sine curam subditorum, quando negligentis ministri pigritiam per consequens austerus iniunctæ seruitutis exactor delecta plebis impinget reatui Prælatorum. Si enim qui vnico talento sibi credito satis fenoris non reportant augmentum, tanquam inutilis seruus & piger iustæ damnationis periculum sustinebit; quàm durum putatis iudicium fiet illi, qui commissum sibi pluralem numerum virtutum talentorum non solum integrum neglexerit reddere creditori, verumetiam in illa distinctione probabitur datum Domino suo in bonis, quæ ab ipso multiplicata suscepit, intulisse. Propterea fratres & filij, qui fastidiosi Pontificalis officij & Ecclesiastici ministerij subeundo, obfixistis pro animabus creditis apud extraneum manus vestras

stras, festinate, quæsumus, liberari ab illo, qui supremus est actor & iudex, nullum nobis de allegationis nitore præsidium relicturus. Discurrete nec cessetis, ne fiant animæ vestræ pro illis, quos in custodiam sub tanto vadimonio suscepistis. Excitet vos summi Pastoris amor, qui nos pascendis rationalibus ouibus dedicauit. Exterreat corda vestra & corporis somnū depellat ab oculis metus periculi, eis procul dubio, qui supra greges suos vigiles non obseruat excubias, imminētis. Sed ecce lethalis incuriæ sopor pastoralis vitæ vigilantiam, q̄ gemētes dicimus, oppressisse videtur in plurimis, prout testatur nimia de plerisque regionibus clamans Christiani populi corruptela, quæ cum deberet ex sacerdotalis antidoti curari medelis, inualefcit, proh dolor, ex malorum contagione, quod procedit à clero, ita ut alicubi verum sit quod ex Prophetica querela testatur: Factus est, inquiens, sicut populus sic sacerdos. Malitiam namque dierum labentium, quæ cum tempore corruptit & mores, dante quàm plurimis ex impunitate audacia semper in deteriora procliuem infrenis licentiæ libertatem, nonnulli clerici præcipiti lubricæ voluptatis arbitrio laxas committentes habenas, post carnis suæ concupiscentias abierunt, & relegata pæne penitus à conuersatione vitæ suæ clericalis mundicie, honestate, tenent etiam in conspectu populi concubinas, cum quibus impudicæ frontis irreuerentiam induentes fœdas manus & fætidas, quas sordidis libidinosæ coinquinationis fœtibus immiserunt, non erubescunt in suum periculum & ruinam populi sacris ministeriis immiscere, à quibus ob publici concubinatus insaniam quæ nulla tergiuersatione sceleris, vel secundum scira Canonū tam quoad se quàm ad alios sunt suspēsi, & ne quis talium Missam audire præsumat, arctius in eorum contemptum Canonice auctoritatis cōstitutio interdicat. Per tales

Canon  
S. J. J.  
m. m.  
S. J. V.  
24

maximè nomen Dñi blasphematur in terris: per tales denegatur Sacramentis fidei orthodoxe, cum vasa Dñi pollutentur eorū manib. prophanantur: Per tales ergo perdit religio Cathol. deuotio reuerentiæ Christianæ: Per tales decipitur populus in diuinis, & Ecclesiastica substãtia dissipatur. Hinc detrahitur verbo Dei, dum imundis labiis taliū nunciatur. Hinc heretici mussitant & insultant: Hinc Tyrāni sauiunt. Hinc perfidi persequuntur: Hinc grassantur audaci in Christi patrimonio sacrilegi exactores, à quibus, pro pudor, huiusmodi carnes putridas, quas disciplinalis mucro non secat, sicut decet, sincerū catholicæ matris corpus in ostentum ducitur & contemptū. Profectò patres qui huiusmodi filios sub dissimulationis conniuentia fouent impune, etiam cum Heli sacerdote sunt boni, forsità in seipso merito per consimilis negligentia malo, repentina patris interitus rena deiiceret de sella retrorsū. Ecclesiæ quoq; Principes zelo Phynes ardenter non feruntur in tales, sine causa videntur portare gladiū potestatis, quem ad vindictā malorum laudē vero bonorum desuper acceperunt. Nos igitur cupientes tantum malū de medio Ecclesiæ, tantumq; scandalū ab oculis fideiū remouere, vniuersitatē vestram rogā, monemus & hortamur, auctoritate nobis per Apostolica scripta in virtute iniungentes, ac vos singulos sub obtestatione tam iudicii singularis quo quisq; citatur ad Dominū de corpore mortis huius, quā iudicii generalis, in quo vniuersi stabimus ante tribunal æterni iudicis, obsecrantes quatenus in vobismet ipsis curetis ostendere, quam piè ad Dominum, quam sanctè ad seipso, quam iustè ad proximos oportet ceteros in Dei Ecclesia conuersari. Totius namq; familie status & ordo vacillat, si quod requiratur in membris, in eorum capite non habetur, & in eius ore aduersus peccata necesse est redargutionis obiurgatio cõtescat, q. admittente cognoscitur arguēda. Qua. n. frõte fieri quis poterit moti

bi curator dū languore confimili detinetur, aut sectator virtutū, dum sectator ostenditur vitiorū? Ad inquirēdos autē ac puniendos subditorū vestrorū excessus & maxime incontinentiē forditates in clericis, præsertim concubinariis manifestis, qui odorē fœtere faciūt domus Dei, tanto feruētius asfurgatis, quanto dānabilius præteriretis eorū cōtagia incorrecta. Verū vt aduersus cōcubinarios huiusmodi officij nostri debitū tam auctoritate nostra quā vestra liberi<sup>o</sup> exequi valeatis, nos p̄decessorū nostrorū attendētes vestigia & plenius exprimētes, super hoc p̄cessus vestros p̄ appellationis obiectū volum<sup>o</sup> aliquatenus īpediri. Si vero huiusmodi cōcubinarij quorū culpas cōtigerit canonica districtione feriari, super appellatione aut absolutione vel restitutione sua literas Apostolicas reportarūt, illas nisi forsitā in eis appellationis aut ex cōmunicationis seu amotiōis suæ huiusmodi causā expresserūt manifestē, decernim<sup>o</sup> nullius esse momēti, sed eis vel p̄cessib. per eas habitis nequaquā obstantibus, censura vestræ animaduersionis in tales inuiolabilē obtineat firmitatē. Preces autē, monita, mandata, & p̄cepta nostra sup̄ his taliter īplere curetis, q̄ conuersationis honestas in clero, & deuotionis antiquę synceritatis in populo per sollicitudinis vestrę diligentia reformētur. Cumq; Princeps pastorū aduenerit ab vnoquoq; nostrū fructū iniūcti negocij quæsiturus, corā ipso appareatis intrepidi & dignā sibi possitis villi-cationis vestræ reddere rationē. Volum<sup>o</sup> autē atq; p̄cipimus, vt tu frater Archiepiscopo Suffraganeis tuis & aliis Prælatibus meę Prouinciæ has literas sine moræ dispēdio facias p̄sentari, vt sup̄ p̄missis p̄ceptū nostrū exacta diligētia exequātur. Datū Idus Febr. Pontific. nostri aņo V. Ottaker<sup>o</sup> Rex Bohe. Dux Austria; dolēs q̄ aliquando coactus esset à Bela Rege Vngariæ relinquere sibi Ducatū Styriæ, congregato valido exercitu castra metatus est circa fluuiū \* Marcha, vbi cum \* F. Marthin. Stephanus iunior Rex Vngariæ ex altera parte fluminis sibi occurreret, cum exercitu suo transitum ei fluminis impediuit.

CCCLV  
SII  
m. m.  
SIV  
24

pediuit. Tandem post plures dies Otaker Rex Bohemæ pro commodo equorum & hominum volens ad superiores partes fluminis se transferre, Stephanus Rex putans ipse velle fugere, insecutus est eum, & congressione facta, apud villam quæ \* Chressinprunnen dicitur, victi sunt Vngari. Vbi Stephano Rege vulnerato de parte sua plurimi summissi, plures fugiendo in flumine sunt submersi. Ex parte etiam Otakeri Regis multi ferro & sub armis calore nimio perierunt. factum est enim hoc bellum Feria secunda in die sanctæ Margaretæ virginis, æstu maximo existente. Eodem etiam Otakero Regi Bohemiæ \* prius, videlicet in festo sanctorum Ioannis & Pauli tristem obtulerat se fortuna. Nam cum decem vel plura millia hostium insultum facerent in Austriam circa castrum quod \* Steutz dictum, duo fratres sanguine nobilissimi, iuvenes electi, Otto videlicet Comes de Hardekhe, & Chunradus Comes de Plain ac cum \* Chrafto de Sleunz, Chadoldus dictus Orphanus quasi quadringentis viris, eis incautè occurrerunt, quibus præ omnibus occisis paucissimi euaserunt. In morte quoque prædictorum Comitum ipso die perijt successio illius nobilissime progeniei de Plain; quia sine hæredibus decesserunt. Otakerus itaque Rex obtenta tali victoria progressus cum exercitu Vngariam abinde post paucos dies sub quadam forma compositionis recedit, Ducatu Styriæ cum ciuitate Bittonia, quam adhuc Vngari tenebant, *sibi* plenariè restituito.

His etiam diebus surrexerunt quidam pœnitentes, qui flagellatores dicebantur, qui primo pauci numero à Perusia ciuitate Tusciæ processum habuisse feruntur, quorum sectam non solum tota Italia, sed & regiones plurimæ sunt secutæ, ita quod eam imprimis sibi multi nobiles & mercatores, postea rustici & \* priuati assumpserunt, Erat enim mo-

\*al. Kressenbrunn.

\*F. post.

\*F. Slenz.

\*F. Episcopi Chrafto de Schleinitz, Conradus dictus Orphanus quasi cum trecentis.

al. parui.

dus ipsius pœnitentiæ ad patiendum durus, horribi-  
 lis & miserabilis ad videndum; Nam ab umbilico sursum  
 corpora denudantes, quadam veste partem corporis infe-  
 riorem vsque ad talos tegentem habebant, & ne quis eor-  
 um agnosceretur, cooperto capite & facie incedebant,  
 Procedebant etiam bini, terni, tanquam clerici, vexillo  
 prævio vel cruce, flagellis semetipsos bis in die per  
 xxxiii. dies, & deinde in memoriam temporis humani-  
 tatis Domini nostri Iesv Christi super terram apparentis,  
 tandiu cruciantes, quousq; ad quasdam cantilenas, quas de  
 passione ac morte Domini distauerant, duobus vel tribus  
 præcinentibus circa Ecclesiam vel in Ecclesia compleue-  
 runt, nunc in terram corruentes, nunc ad cœlum nuda bra-  
 chia erigentes, non obstante luto vel niue, frigore vel calo-  
 re. Miserabiles itaq; gestus ipsorum & dira verbera multos  
 ad lacrimas & ad suscipiendam eandem pœnitentiam pro-  
 uocabant. Sed quia origo eiusdem pœnitentiæ nec à sede  
 Romana, nec ab aliqua persona auctorabili fulciebatur, à  
 quibusdam Episcopis & Domino Heinrico Duce Bauariæ  
 cepit haberi contemptui, vnde tepefcere in breui cœpit,  
 sicut res immoderatè concepta.

M. CC. LXI.

Domina Elyzabeth Ducissa Bauariæ peperit filium in  
 proxima nocte, post festum sanctæ Scholasticæ virginis,  
 quem Dominus Heinricus Dux nominari fecit Ottonem.  
 Eodem anno Dominus Alexander Papa direxit literas Re-  
 gibus, & Ducibus, Archiepiscopis, & Episcopis, ac vniuersis  
 Principibus Christianis, hortando ipsos vt contra horren-  
 dam rabiem Tartarorum consiliis & armis se præmunire  
 deberent. Nam iidem Tartari deuictis iam & deletis omni-  
 bus Regibus & regnis Saracenorum in partibus transmari-  
 nis, Antiochiæ, Akaton ac alijs Christianorum Prouincijs

oo

terro-

C. C. LXI  
 S. J. J.  
 m. m. m.  
 S. I. V.  
 24

terrorem tam validum incusserunt, vt ad dictos Papam  
Reges supplices & frequenter legationes dirigerent pro  
succursu. Vnde cum super hoc negocio consilium in  
Octaua Apostolorum Petri & Pauli habendum in Viter-  
bio condixisset ipse Papa, VIII. Kalendas Iunij diem cla-  
sit extremum, cui successit Iacobus Patriarcha Ierosoli-  
mitanus, & dictus est Vrbanus IV. Otaker Rex duxit  
Kunigundam filiam Regis Russiæ, neptem Belæ Regi  
Vngariæ ex filia Domina Margareta vxore sine iudicio  
Ecclesiæ repudiata, & vnà cum ipsa in sequenti festo Na-  
talis Domini regali diademate coronatur à Bernhero Ar-  
chiepiscopo Moguntino. Frater Albertus Ratisponensis  
episcopus fugiens tam magnam curam animarum Domi-  
no Vrbanò Papæ offert voluntariam cessionem, cui succo-  
dit Dominus Leo eiusdem Ecclesiæ canonicus.

M. CC. LXII.

Domina Elyzabeth Ducissa Bavariæ peperit filiam  
in vigilia sancti Matthiæ, qui dictus est Henricus.

\* M. CC. LXIV.

In Octaua sanctæ Agnetis ventus tam validus est exor-  
tus, vt non solum ædificia plurima subuerteret, sed etiam  
prosternendo multas arbores magnum damnum faceret  
in nemoribus & in syluis.

Eodem anno in mense Iulio & Augusto apparuit stella  
quædam quæ à se miræ altitudinis & longitudinis radiis  
mittebat: Hanc stellam dicebant esse Cometam.

Eodem anno in Autumno Dominus Premisl Rex  
Bohemie, qui & Otaker, copulauit filiam sororis suæ, videlicet  
filiam Ottonis Marchionis de Brandeburch, Belæ  
niori Regi Vngariæ.

Vrbanus Papa moritur in mense Octobris, & apud Po-  
russum sepelitur.

M. CC.

M. CC. LXV.

Dominus Guido quondam miles vxoratus habens duas filias per vxorem, postea factus Episcopus Podiensis ac postmodum Archiepiscopus Narbonensis, & subsequenter Sabinensis Episcopus Cardinalis, III. Nonas Februarij eligitur in Romanum Pontificem, & dictus est Clemens Papa quartus: qui per incrementa virtutum, quæ in ipso primitus floruerunt, prouectus est ad tanti nominis dignitatem. Otto Patauiensis Episcopus obiit quarto Idus Aprilis, vir piissimus & pater cleri, qui non bellator, sed diligens pacem, Ecclesiam sibi commissam honoribus & diuitijs plurimum ampliavit; In cuius locum primo postulatus Dominus VVelodizlaus postea Saltzburgensis electus, Dominus Petrus à Domino Papa substituitur.

Et quam bene ac mirabili modo vtrique Ecclesiæ videlicet Saltzburgensi & Patauiensi à sede Apostolica sit prouisum, in subscriptarum patet serie literarum.

Clemens Episcopus seruus seruorum D E I dilecto filio VVelodizlao electo Saltzburgensi salutem & Apostolicam benedictionem.

Romana Ecclesia, cui diuina inscrutabilis altitudo dispositione incommunicabile præcipuum contulit super ceteras Magistratum, pium ad cunctas alias in huius orbis latitudine constitutas Ecclesias materna prouisione habens respectum, laudabili studuit hætenus obseruantia custodire, vt de illis potissimam curam gerens eis opportunitatis tempore occurrente congrua subuentionis non differret consilia tam libenter quam liberaliter exhibere. Nos etiam, qui licet insufficientibus meritis in sublimi culminis Apostolici specula sumus disponente Domino constituti, prædecessorū nostrorū Romanorū Pontificū in hoc vestigijs inheredo prædictas Ecclesias tā proximas quā

O o 2 longè

CCXV  
SII  
my am,  
SIV  
24

longè positas paternæ considerationis oculis intuentibus  
iunctum erga ipsas sollicitudinis nostræ ministerium  
cumstantijs vniuersis ac variis personarum, rerum, locorum  
& temporum emergentibus necessitatibus articulis diligen-  
ter inspectis, quantum nobis ex alto permissum fuerit  
vigilanter intendimus exercere, vt nihil profus in spi-  
ritualibus vel temporalibus desit ibi, quod per diligentem  
nostræ studium possit aut debeat procurari. Et quantum  
ministerii huiusmodi debitum circa singulas Ecclesias  
soluere cupiamus, erga illas tamen, quæ viduitatis depen-  
dant incommoda, vt videlicet ipsis de pastoribus iuxta  
nostrum idoneis cœli prouidentia utiliter consulatur, or-  
ris continuis, eoque anxius attingimur insultibus, quo  
successiuus eo instatius propulsamur, quo ipse, dum vacat  
periculis subiacentes maioribus, potiori noscuntur Apo-  
stolico suffragio indigere. Sanè venerabilis frater noster  
Ulricus quondam Saltzburgeris Archiepiscopus rebus  
considerationis meditatione aduertens, quod ipse qui iam  
vergens in senium, multa proprii corporis debilitate gra-  
uari dicitur in commisso sibi plebis gubernaculo, variis  
causis se fructuosè gerere, sicut erat expediens, non val-  
ebat, ac proprium & subditorum periculum reformidans  
zelo charitatis, quo erga Ecclesiam suam vigeat, in dicitur  
ne occasione suæ impotentia gregem suum inimicus in-  
diator inuaderet, vel Ecclesiæ Saltzburgeris utilitatem  
per dispensatoris inualitudinem forsitan deperiret, ipsam  
Ecclesiæ regimine elegit spontè cedere; per literas & in-  
teruenientium specialiter supplicij à nobis deposcens instatia, vt co-  
mmissionem ipsius quam sic offerebat spontaneus, de benigni-  
tate Apostolica recipere dignaremur. Nos autem tam  
pro Archiepiscopi quieti & commoditatibus prouidentibus  
quam eiusdem Ecclesiæ occurrere periculis opportunè  
ligentibus